ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 11 DE JULHO DE 2018.

Aos 11 (onze) dias do mês de julho do ano de 2018, às 09 horas, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros: Hélio Winston Leitão, Fernando Alfredo Franco, João Gabriel Rocha; Jardson Cruz e,
Artur  Silva;  o  Diretor  Executivo  Rinaldo  Cavalcante;  o  Procurador-Chefe,  Marcelo  Capistrano  a
Assessora de Gabinete, Márcia de Oliveira Nunes, que atuou como Secretária e a representante da
empresa MS Viagens e Turismo Ltda e MS Transporte e Turismo Ltda, Denise Osterne de Azevedo.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PADM/CTR/0197/2013: Interessada:  Rápido Morada Nova Transporte e Turismo LTDA; Assunto:
Recurso Administrativo – Auto de Infração nº 41891; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0107/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo LTDA; Assunto: Recurso Administrativo
–  Auto  de  Infração  nº  100549;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel.

PADM/CTR/0109/2018:  Interessada:  MS  Transporte  e  Turismo  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo – Auto de Infração nº 96860; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel.

PCSB/CSB/0024/2018:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Proposta  de  alteração  do  artigo  74  da
resolução  Arce  n°  130/2010;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela aprovação  da  proposta  de  alteração  da  Cagece,  porém  com  a
manutenção dos § 1° e § 2° do texto original do artigo 74 da Resolução Arce n° 130/2010 .

PCSB/CSB/0033/2018:  Interessada: Cagece; Assunto: AI/CSB/0011/2018 – SAA da localidade de
Irauçuba/CE; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0091/2017: Interessada: MS Viagens e Turismo LTDA; Assunto: Recurso Administrativo
– Auto de Infração nº 83938; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel.

PADM/CTR/0088/2018:  Interessada:  MS  Transporte  e  Turismo  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo – Auto de Infração nº 106736; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel.

PADM/CTR/0105/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo LTDA; Assunto: Recurso Administrativo
– Auto de Infração nº 104444; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel. os relator.

PADM/CTR/0112/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo LTDA; Assunto: Recurso Administrativo
– Auto de Infração nº 100880; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel.

PADM/CTR/0087/2017: Interessada: MS Viagens e Turismo LTDA; Assunto: Recurso Administrativo
– Auto de Infração nº 83352; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu .conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel.

PADM/CTR/0165/2013:  Interessada:  Organização  Guimarães  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo – Auto de Infração nº 48792; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0067/2018:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  AI/CSB/0017/2018  –  SAA  e  SES  da
localidade  de  Trairí/CE;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0111/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo LTDA; Assunto: Recurso Administrativo
– Auto de Infração nº 100932; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel.

PADM/CTR/0113/2018:  Interessada:  MS  Transportes  e  Turismo  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo – Auto de Infração nº 105010; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João
Gabriel.

PADM/CTR/0108/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo LTDA; Assunto: Recurso Administrativo
– Auto de Infração nº 100022; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu conceder vista do processo ao Conselheiro João Gabriel.

O  Conselho  decidiu  por  unanimidade  retirar  de  Pauta  os  seguintes  Processos:
PADM/CTR/0049/2014,  PADM/CTR/0104/2018,  PADM/CTR/106/2018,  PADM/CTR/110/2018  e
PADM/CTR/0088/2017

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CEE/0009/2018: Interessado: Deleon Ponte Parente; Assunto: Gratificação de Titulação por
Mestrado; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a gratificação por titulação.

PADM/CET/0026/2018: Interessado: Antônio Márcio Alves Vieira; Assunto: Gratificação de Titulação
por Mestrado; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a gratificação por titulação.

PADM/CDR/0012/2018:  Interessado:  ARCE;  Assunto:  Levantamento  da  situação  do  quadro  de
pessoal próprio desta Agência Reguladora, visando ulterior deliberação; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu aprovar a proposta e envio dos autos à DEX.

PADM/DEX/0008/2018:  Interessado: ARCE; Assunto: Apresentação das informações pertinentes a
execução  do  contrato  CO/PRJ/0017/2015;  Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
encaminhar o processo à PRJ, solicitando análise jurídica da execução contratual e sugerir
providências legais cabíveis.

OUTROS ASSUNTOS:

O Presidente do Conselho Diretor informou que estará ausente no período de 23 à 31 de julho do
corrente  ano,  por  motivo  de  férias,  retificando  a  data  constante  na  ata  da  reunião  anterior  de
27.06.2018, sendo substituído pelo Conselheiro João Gabriel Rocha.

Término: 11h:50min